THIAGO FERREIRA HORTA FIGUEIREDO, na condição de diretor de administração de carteiras da
COMPOSTELA CAPITAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA., por infração, em tese, ao artigo 16, I, da ICVM 558 e ao
artigo 92, I, da ICVM 555.

PROPOSTA:
Pagar à CVM o valor total de R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais), em parcela única, sendo:

i. R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) por COMPOSTELA CAPITAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA.;
ii. R$ 100.000,00 (cem mil reais) por TIAGO OLIVA SCHIETTI;
iii. R$ 100.000,00 (cem mil reais) por LUCAS OLIVA SCHIETTI;
iv. R$ 100.000,00 (cem mil reais) por BRUNO BURILLI SANTOS;

[...]

· À época da aprovação pelo CI, o referido terreno era de propriedade da Santa Helena Empreendimentos
Imobiliários Ltda. (“SANTA HELENA”), que tinha como sócios LUCAS SCHIETTI, TIAGO SCHIETTI e MARIA
SCHIETTI;

· Em 15.12.2017, LUCAS SCHIETTI e TIAGO SCHIETTI alienaram, cada um, 232.000 (duzentas e trinta e duas
mil) cotas da SANTA HELENA para a AGX4 pelo valor nominal de R$ 232.000,00, totalizando R$ 464.000,00
(quatrocentos e sessenta e quatro mil reais). Por sua vez, MARIA SCHIETTI teria alienado suas 7.000 (sete
mil) cotas pelo valor nominal de R$ 7.000,00 (sete mil reais) para terceiro também acusado no âmbito
deste PAS;

· Em 22.12.2017, a SANTA HELENA, por meio de contrato particular, se comprometera a vender o terreno

[...]

em dias próximos, para terceiro acusado neste PAS, e este repassou parte do dinheiro para pessoas
jurídicas e naturais próximas à COMPOSTELA CAPITAL, algumas também acusadas no âmbito deste PAS.

16. Após a deliberação de desinvestir na BUTIÁ e nas demais investidas, o FIP BRASIL teria recebido R$ 11.200.000,00
(onze milhões e duzentos mil reais) de terceiro acusado neste PAS, que seria sócio da SÓCIA OSTENSIVA, em razão da sua
participação na BUTIÁ, auferindo rentabilidade aproximada correspondente à variação do IPCA acrescida de juros de 4,6%
a.a., e equivalente a uma taxa interna de retorno de 8,9% a.a.

[...]

AMALFI INVESTIMENTO, PARTICIPAÇÕES E GESTÃO DE CEMITÉRIOS S.A.

21. Em 15.02.2018, o FIP BRASIL constituiu a AMALFI e elegeu LUCAS SCHIETTI para o cargo de diretor presidente e
BRUNO BURILLI para o cargo de diretor jurídico.

22. Os membros do CI, em 17.04.2018, deliberaram por investir R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) na
aquisição do direito de uso de jazigos funerários, por meio da AMALFI, de terceiro que os havia adquirido em 22.01.2018,
por R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

23. Em 09.05.2018, o FIP BRASIL integralizou R$ 1.801.000,00 (um milhão e oitocentos e um mil reais) no capital social
da AMALFI e, no dia seguinte, a investida transferiu R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos e um mil reais) para o
vendedor, que, na sequência, realizou transferências em dias consecutivos para TIAGO SCHIETTI, no total de R$

[...]

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

32. Em 09.01.2025, os PROPONENTES protocolaram nesta CVM proposta conjunta de Termo de Compromisso para
encerramento consensual do processo administrativo sancionador de que se trata, mediante pagamento de R$
640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais), em parcela única, distribuído da seguinte forma: R$ 200.000,00
(duzentos mil reais) pela COMPOSTELA CAPITAL; R$ 100.000,00 (cem mil reais) por cada um dos proponentes TIAGO

Parecer do CTC 670 (2338446)         SEI 19957.002600/2020-93 / pg.